Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 57/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVAn0 POR UNANIMir.)ffiriDE.

Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Vargin 	2

•••..
Pr2sidente da Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as

seguintes informações relativas à Indicação n9 105 de 2024, sobre a capina e limpeza dos

arredores da quadra do Bairro São Francisco na Av. Manoel Vieira da Silva:

1. Qual o motivo pelo qual a solicitação de capina e limpeza na área da quadra

do Bairro São Francisco ainda não foi atendida?

2. Há previsão para a execução do serviço? Se sim, qual a data estimada?

3. Existe um cronograma específico para a manutenção e limpeza desse

espaço público? Caso contrário, há possibilidade de incluí-lo em um

planejamento regular?

JUSTIFICATIVA

A Indicação n9  105 de 2024 foi apresentada devido à grande quantidade de

mato e sujeira no entorno da quadra do Bairro São Francisco, situação que tem prejudicado a

segurança e o bem-estar da comunidade local, além de expor moradores a riscos de insetos,

animais peçonhentos e aos perigos de transitar pelo leito da via. Apesar do tempo decorrido

desde a solicitação, nenhuma providência foi tomada pela Administração, o que tem gerado

insatisfação entre os cidadãos que utilizam o espaço para lazer e atividades esportivas.

Diante disso, faz-se necessário ❑ presente requerimento para obter

esclarecimentos sobre os motivos da inexecução do serviço e reforçar a importância do

atendimento da demanda o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de março de 2025.

Tilda Silva

Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 32194757
http://www.varginharng.leg.br  e-mail: carnara@varginha.mg.leg.br  1 imprensai varginha.mg.leg.br